金融資產
　貨幣性項目
　美　　金 $ 61,510 30.802 1,894,616 65,405 29.848 1,952,208
  人 民 幣 540,472 4.4862 2,424,663 333,972 4.5835 1,530,760
　新加坡幣 2,896 22.4235 64,946 2,054 22.3238 45,843
　日   圓 46,792 0.2777 12,994 1,894 0.2649 502
金融負債
　貨幣性項目
　美　　金 8,397 30.802 258,655 13,547 29.848 404,342
　人 民 幣 335,631 4.4862 1,505,707 295,117 4.5835 1,352,669
　新加坡幣 179 22.4235 4,020 252 22.3238 5,636
　日   圓 56,308 0.2777 15,637 48,275 0.2649 12,788

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現

金、應收帳款及其他應收款、備供出售之金融資產、借款、應付帳款及其他應

付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○七年及一○六年十二月三十

一日當新台幣相對於美金、人民幣、新加坡幣及日圓貶值或升值1%，而其他所

〜62〜

聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

有因素維持不變之情況下，民國一○七年及一○六年度之稅前淨利將分別增加

或減少26,132千元及17,539千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一○七年及一○六年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分

別為58,576千元及(88,726)千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○七年及一○六年度之淨利將減少或增加1,353千元及3,448千元，主因係合併公

司之借款變動利率。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

107年度 106年度

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 95 9,308 6,075 -

下跌3% $ (95) (9,308) (6,075) -

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產(備供出售金融資產)係以重複性為基礎按公允價值衡量。

各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但

非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡

市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

〜63〜

聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

　強制透過損益按公允價值衡量

之非衍生金融資產 $ 310,257 310,257 - - 310,257

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產

　國內興櫃股票 3,177 3,177 - - 3,177

按攤銷後成本衡量之金融資產

　  現金及約當現金 4,424,731 - - - -

　  合約資產 1,079,944 - - - -

　  應收票據 323,497 - - - -

　  應收帳款 3,143,806 - - - -

　  其他應收款 28,654 - - - -

　  其他金融資產 614,238 - - - -

合計 $ 9,928,304 313,434 - - 313,434

按攤銷後成本衡量之金融負債

　  短期借款 $ 135,278 - - - -

　  應付票據 175,364 - - - -

　  應付帳款 2,761,469 - - - -

　  應付帳款-關係人 396 - - - -

　  其他應付費用 64,402 - - - -

合計 $ 3,136,909 - - - -

106.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

　備供出售金融資產-流動 $ 198,460 198,460 - - 198,460

　備供出售金融資產-非流動 4,050 4,050 - - 4,050

　以成本衡量之金融資產
(帳列其他非流動資產) 45 - - - -

　放款及應收款

　  現金及及約當現金 3,926,890 - - - -

　  應收票據 156,038 - - - -

　  應收帳款 2,409,665 - - - -

　  其他應收款 110,562 - - - -

　  其他金融資產 222,630 - - - -

合計 $ 7,028,340 202,510 - - 202,510

攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 344,806 - - - -

　應付票據 220,246 - - - -

　應付帳款 2,627,433 - - - -

　應付帳款-關係人 381 - - - -

　其他應付費用 83,373 - - - -

合計 $ 3,276,239 - - - -

〜64〜

聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：受益憑證－開放型基金及興櫃公司股票，其公允價值係分別參照市場

報價決定。

民國一○七年及一○六年度公允價值層級皆無任何移轉。

(二十九)財務風險管理

1.概要

[…]

新加坡幣 3,450 21.3414 73,620 4,347 22.3114 96,977 2,652 22.9553 60,876
　日   圓 31,282 0.278 8,696 113,561 0.2723 30,923 12,543 0.2878 3,610

～26～

聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.6.30 108.12.31 108.6.30
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融負債
　貨幣性項目
　美　　金 $ 6,471 29.64 191,802 5,718 30.203 172,711 10,993 31.1010 341,903
　人 民 幣 323,566 4.1898 1,355,678 282,477 4.3152 1,218,946 289,726 4.5226 1,310,315
　新加坡幣 25 21.3414 541 274 22.3114 6,118 42 22.9553 973
　日   圓 38,449 0.278 10,689 142,912 0.2723 38,915 24,793 0.2878 7,135

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款

及其他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產、借款、應付帳

款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○八年

六月三十日當新台幣相對於美金、人民幣、新加坡幣及日圓貶值或升值1%，而

其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年一月一日至六月三

十日之稅前淨利將分別增加或減少36,306千元及27,921千元。兩期分析係採用相

同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一○九年及一○八年一月一日至六月三十日外幣兌換損益(含已

實現及未實現)分別為10,103千元及9,492千元。

(2)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利

率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%

基本點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○九年及一○八年一月一日至六月三十日之淨利將減少1,778千元及300千元，

主因係合併公司之變動利率借款。

(3)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年1月至6月 108年1月至6月
報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

上漲3% $ 3,911 9,100 102 9,610

下跌3% $ (3,911) (9,100) (102) (9,610)

～27～

聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊)列示如下：

109.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之非
衍生金融資產 $ 303,334 303,334 - - 303,334

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

　國內興櫃股票 2,975 2,975 - - 2,975
　國內非上市(櫃)公司股票 127,400 - - 127,400 127,400
　小計 130,375 2,975 - 127,400 130,375
按攤銷後成本衡量之金融資產

　  現金及約當現金 4,068,402 - - - -
　  合約資產 2,494,512 - - - -
　  應收票據 226,831 - - - -
　  應收帳款 3,544,001 - - - -
　  其他應收款 15,756 - - - -
　  其他金融資產 413,259 - - - -
合計 $ 11,196,470 306,309 - 127,400 433,709
按攤銷後成本衡量之金融負債

　  短期借款 $ 177,840 - - - -
　  應付票據 121,880 - - - -
　  應付帳款(含關係人) 3,485,370 - - - -
　  應付薪資及獎金 238,986 - - - -
　  應付股利及其他應付費用 1,238,025 - - - -
　  租賃負債(流動及非流動) 97,375 - - - -
合計 $ 5,359,476 - - - -

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之非

衍生金融資產 $ 172,400 172,400 - - 172,400

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

　國內興櫃股票 2,600 2,600 - - 2,600

　國內非上市(櫃)公司股票 127,400 - - 127,400 127,400

　小計 130,000 2,600 - 127,400 130,000

～28～

聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產

　  現金及約當現金 3,874,953 - - - -
　  合約資產 1,496,769 - - - -
　  應收票據 453,149 - - - -
　  應收帳款 3,480,867 - - - -
　  其他應收款 20,424 - - - -
　  其他金融資產 390,060 - - - -
合計 $ 10,018,622 175,000 - 127,400 302,400
按攤銷後成本衡量之金融負債

　  短期借款 $ 136,609 - - - -
　  應付票據 63,637 - - - -
　  應付帳款(含關係人) 3,110,702 - - - -
　  應付薪資及獎金 341,137 - - - -
　  其他應付費用 282,048 - - - -
　  租賃負債(流動及非流動) 110,264 - - - -
合計 $ 4,044,397 - - - -

108.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之非
衍生金融資產 $ 320,333 320,333 - - 320,333

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

　國內興櫃股票 3,412 3,412 - - 3,412

按攤銷後成本衡量之金融資產

　  現金及約當現金 3,828,382 - - - -

　  合約資產 1,376,926 - - - -

　  應收票據 464,181 - - - -

　  應收帳款 3,659,869 - - - -

　  其他應收款 20,661 - - - -

　  其他金融資產 530,787 - - - -

合計 $ 10,204,551 323,745 - - 323,745

～29～

聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

　  短期借款 $ 30,000 - - - -

　  應付票據 195,978 - - - -

　  應付帳款(含關係人) 3,147,331 - - - -

　  應付薪資及獎金 204,907 - - - -

　  應付股利及其他應付費用 1,305,412 - - - -

　  租賃負債(流動及非流動) 122,287 - - - -

合計 $ 5,005,915 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

按攤銷後成本衡量之金融資產及負債若有成交或造市者之報價資料者，則

以最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考

時，則採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折

現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

[…]

子公司 $ 3,008,929 2,501,329

關聯企業 811 796

$ 3,009,740 2,502,125

1.子公司

請參閱民國一○七年度合併財務報告。

2.關聯企業

本公司之關聯企業相關資訊如下：

所有權權益及表決權之比例

關係企業名稱 與本公司間關係之性質
主要營業場所/公司

註冊之國家 107.12.31 106.12.31
生科一站通
有限公司

提供生命科學領域的工程
設計、施工服務、項目管
理、資源管理、進出口貿
易等

香港 40% 40%

本公司採用權益法之關聯企業屬個別不重大者，其彙總財務資訊如下，該等

財務資訊係於本公司之個體財務報告中所包含之金額：

〜35〜

聖暉工程科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

107.12.31 106.12.31
對個別不重大關聯企業之權益之
期末彙總帳面金額 $ 2,027 1,991

107年度 106年度
歸屬於本公司之份額：

繼續營業單位本期淨損 $ (9) (8)

綜合損益總額 $ (9) (8)

3.所投資之關聯企業皆無公開報價；另，均未有提供作質押擔保之情形。

(十)對子公司所有權權益之變動

1.處分部分子公司股權但未喪失控制

本公司於民國一○六年十二月出售朋億1.85%之股權。

民國一○六年度本公司對子公司所有權權益之變動對歸屬於母公司業主權益

之影響如下：

106年度
處份子公司股權之帳面金額 $ (32,264)

自非控制權益收取之對價 73,980

資本公積－實際取得或處分子公司股權價格與
帳面價值差額 $ 41,716

2.子公司處分部分股權但未喪失控制

本公司之子公司Sheng Huei International於民國一○七年八月出售聖暉蘇州

13.34%之股權予非控制權益。另本公司因組織架構調整，調整情形請參閱民國一

○七年度合併財務報告，因上述交易致使持股比例減少13.34%，並因而使投資之

股權淨值減少(17,439)千元，已調整至資本公積-認列對子公司所有權權益變動數

項下。

3.未按持股比例認購子公司增發新股但未喪失控制

本公司之子公司豐澤工程於民國一○七年七月辦理現金增資，保留15%由員

工認購後，本公司再依原持股比率認購，致本公司持股比例減少3.06%，並因而使

投資之股權淨值增加195千元，已調整至資本公積-認列對子公司所有權權益變動

數項下。

本公司之子公司朋億於民國一○六年十二月辦理現金增資發行新股，本公司

未按持股比例認購，致使持股比例減少9.02%，並因而使投資之股權淨值增加

304,711千元，已調整至資本公積-認列對子公司所有權權益變動數項下。

〜36〜

聖暉工程科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(十一)不動產、廠房及設備

土  地 房屋及建築 其他設備 總  計
成本：

　民國107年1月1日餘額 $ 107,113 47,852 27,297 182,262
　本期增添 - - 1,796 1,796
　重分類至待出售非流動資產 (29,250) (29,187) (8,528) (66,965)
　處分 - - (780) (780)

　民國107年12月31日餘額 $ 77,863 18,665 19,785 116,313

　民國106年1月1日餘額 $ 107,113 47,852 22,670 177,635
　本期增添 - - 4,627 4,627

　民國106年12月31日餘額 $ 107,113 47,852 27,297 182,262
折舊：

　民國107年1月1日餘額 $ - 11,514 15,168 26,682
　本年度折舊 - 1,374 3,855 5,229
　重分類至待出售非流動資產 - (8,599) (6,966) (15,565)
　處分 - - (650) (650)

　民國107年12月31日餘額 $ - 4,289 11,407 15,696

　民國106年1月1日餘額 $ - 10,139 11,843 21,982
　本年度折舊 - 1,375 3,325 4,700

　民國106年12月31日餘額 $ - 11,514 15,168 26,682
帳面價值：

　民國107年12月31日 $ 77,863 14,376 8,378 100,617

　民國106年1月1日 $ 107,113 37,713 10,827 155,653

　民國106年12月31日 $ 107,113 36,338 12,129 155,580

本公司對上述資產並未有提供作質押擔保之情形。

(十二)投資性不動產

土地及改良物 房屋及建築 設  備 總　　計
成本：

　民國107年12月31日餘額
(即民國107年1月1日餘額) $ 139,922 111,777 86 251,785

　民國106年12月31日餘額
(即民國106年1月1日餘額) $ 139,922 111,777 86 251,785

折舊：

　民國107年1月1日餘額 $ - 5,973 71 6,044
　本年度折舊 - 2,487 - 2,487

　民國107年12月31日餘額 $ - 8,460 71 8,531

　民國106年1月1日餘額 $ - 3,486 71 3,557
　本年度折舊 - 2,487 - 2,487

　民國106年12月31日餘額 $ - 5,973 71 6,044
帳面金額：

　民國107年12月31日 $ 139,922 103,317 15 243,254

　民國106年1月1日 $ 139,922 108,291 15 248,228

　民國106年12月31日 $ 139,922 105,804 15 245,741

公允價值：

　民國107年12月31日 $ 310,407

　民國106年12月31日 $ 278,263

〜37〜

聖暉工程科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

本公司於民國一○五年七月十二日經董事會通過取得台北市北投區及台中市西

區之不動產，因其非屬公司營運使用，故帳列為投資性不動產。

本公司於民國九十五年十一月經董事會通過以自用或出租為目的購買台中中正

段之辦公大樓，並自民國九十六年起將該不動產出租。

截至民國一○七年十二月三十一日止，本公司未來可依約收取之租金如下：

期   間 金   額

108.01.01~108.10.31 $ 416

1.投資性不動產之原始認列係以成本衡量，後續衡量亦按成本模式處理。

2.原始認列後以可折舊金額計列折舊費用，並以市場價值為公允價值以進行減損

評估。

3.投資性不動產均未有提供作質押擔保之情形。

(十三)負債準備

107年度 106年度

1月1日餘額 $ 30,844 32,080

當期新增之負債準備 12,398 1,415

當期使用之負債準備 (2,414) (2,651)

12月31日餘額 $ 40,828 30,844

本公司之保固負債準備係考量工程合約之歷史保固資料估計，預期該負債多數

將於工程完工後依合約約定之保固期間內發生。

(十四)員工福利

[…]

其他按攤銷後成本衡量之金融資產包括其他應收款，相關明細及民國

一○六年十二月三十一日備抵減損提列情形請詳附註六(六)。

上開均為信用風險低之金融資產，因此按十二個月預期信用損失金額衡量

該期間之備抵損失（本公司如何判定信用風險低之說明請詳附註四(六)）。民

國一○七年度無提列備抵損失情形。

2.流動性風險

下表為金融負債之合約到期日，包含估計利息但不包含淨額協議之影響。

帳面金額
合　　約
現金流量 1年以內 1-2年 2-5年 超過5年

107年12月31日

非衍生金融負債

　應付票據 $ 2,950 2,950 2,950 - - -

　應付帳款及其他應付費用

(含關係人) 858,300 858,300 838,997 16,316 2,975 12

$ 861,250 861,250 841,947 16,316 2,975 12

106年12月31日

非衍生金融負債

　應付票據 $ 2,098 2,098 2,098 - - -

　應付帳款及其他應付費用

(含關係人) 834,390 834,390 808,782 22,382 3,209 17

$ 836,488 836,488 810,880 22,382 3,209 17

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

107.12.31 106.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產
　貨幣性項目
　美　　金 $ 1,930 30.802 59,448 3,617 29.848 107,960
  人 民 幣 5 4.4862 22 4,820 4.5835 22,093
金融負債
　貨幣性項目
　美　　金 8 30.802 246 2 29.848 54
　人 民 幣 - 4.4862 - 3,496 4.5835 16,025

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產(備供出售金融資

〜50〜

聖暉工程科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

產)、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

○七年及一○六年度當新台幣相對於美金、人民幣貶值或升值1%，而其他所有

因素維持不變之情況下，民國一○七年及一○六年度之稅前淨利將分別增加或

減少592千元及1,140千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益（含已實現及未實現）換算為新台幣之金額

及匯率資訊如下：

107年度 106年度

兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率
人民幣 $ 4,629 4.5591 (647) 4.5052
美金 1,810 30.163 (9,408) 30.4425
日幣 1 0.2732 (1) 0.2714
印尼盾 (1) 0.002119 - 0.002275
馬幣 1 7.4747 - 7.0817

$ 6,440 (10,056)
4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

107年度 106年度

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 95 4,911 2,427 -

下跌3% $ (95) (4,911) (2,427) -

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產(備供出售金融資產)係以重複性為基礎按公允價值衡量。各

種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非

按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡市

場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值

資訊)列示如下：

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

　強制透過損益按公允價值衡量
之非衍生金融資產 $ 163,697 163,697 - - 163,697

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

　國內興櫃股票 3,177 3,177 - - 3,177

〜51〜

聖暉工程科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產

　  現金及約當現金 1,235,082 - - - -

　  合約資產 492,538 - - - -

　  應收票據 60,964 - - - -

　  應收帳款 617,721 - - - -

　  應收帳款-關係人 31,724 - - - -

　  其他應收款 1,296 - - - -

　  其他應收款-關係人 24,549 - - - -

　  其他金融資產 289,424 - - - -

合計 $ 2,920,172 166,874 - - 166,874

按攤銷後成本衡量之金融負債

　  應付票據 $ 2,950 - - - -

　  應付帳款 834,955 - - - -

　  應付帳款-關係人 1,209 - - - -

　  其他應付費用 22,136 - - - -

合計 $ 861,250 - - - -

106.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
　備供出售金融資產-流動 $ 76,837 76,837 - - 76,837
　備供出售金融資產-非流動 4,050 4,050 - - 4,050
　以成本衡量之金融資產

(帳列其他非流動資產) 45 - - - -
　放款及應收款

　  現金及及約當現金 883,359 - - - -
　  應收票據 32,541 - - - -
　  應收帳款 741,812 - - - -
　  應收帳款-關係人 48,724 - - - -
　  其他應收款 74,094 - - - -
　  其他應收款-關係人 19,609 - - - -
　  其他金融資產 5,050 - - - -
合計 $ 1,886,121 80,887 - - 80,887
攤銷後成本衡量之金融負債

　應付票據 $ 2,098 - - - -
　應付帳款 794,789 - - - -
　應付帳款-關係人 16,405 - - - -
　其他應付費用 23,196 - - - -
合計 $ 836,488 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

〜52〜

聖暉工程科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

本公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示

如下：受益憑證－開放型基金及興櫃公司股票，其公允價值係分別參照市場報

價決定。

民國一○七年及一○六年度公允價值層級皆無任何移轉。

(二十五)財務風險管理

1.概要

本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

[…]

柏瑞特別股息收益基金 特別股息收益基金 781 8,000 9.65 7,539

安聯四季豐收債券組合基金

　A類型(累積)
新台幣債券基金 799 10,000 11.9533 9,556

野村新興高收益債組合基金
　(累積)

新興高收益債券
832 10,000 11.3278 9,424

富蘭克林華美貨幣市場基金 貨幣市場基金 4,866 50,000 10.3209 50,217

安聯台灣貨幣市場基金 貨幣市場基金 1,605 20,000 12.5115 20,083

日盛貨幣市場基金 貨幣市場基金 1,358 20,000 14.7935 20,083

合　　計 166,174 163,697

減：評價調整 (2,477)

$ 163,697

註：無提供質押及擔保情形。

〜67〜

聖暉工程科技股份有限公司

應收票據明細表

民國一○七年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客　　　戶　　　名　　　稱 金   額

利晉工程股份有限公司 $ 30,966

國原營造股份有限公司 9,754

嘉楠食品工業股份有限公司 7,711

日商日本國土開發股份有限公司台灣分公司 3,411

其他(個別金額未超過5%) 9,122

$ 60,964

應收帳款明細表

客　　　戶　　　名　　　稱 金   額

利晉工程股份有限公司 $ 152,297

矽品精密工業股份有限公司 113,765

日月光半導體製造股份有限公司 67,755

昇陽國際半導體股份有限公司 36,015

其他(個別金額未超過5%) 258,260

628,092

減：備抵減損損失 (10,371)

$ 617,721

合約資產及合約負債明細表

「合約資產及合約負債明細表」相關資訊請詳財務報告附註六(十九)。

〜68〜

聖暉工程科技股份有限公司

其他金融資產－流動明細表

民國一○七年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　   目 金   額

工程存出保證金 $ 19,338

受限制資產-流動 269,974

其他(各戶餘額均小於本科目餘額5%) 112

$ 289,424

其他流動資產明細表

項　　   目 金   額

預付工程款 $ 12,615

代付款 6,188

暫付款 6,841

其他(各戶餘額均小於本科目餘額5%) 1,481

$ 27,125

〜69〜

聖暉工程科技股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一○七年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元/千股

期初餘額 本期增加(減少) 其他異動(註1) 期末餘額 提供擔保或

被投資公司名稱 股數 金額 股數 金額 股數 金額 股數 金額 質押情形

禾伸堂生技股份有限公司 250 $ 4,050 - - - (873) 250 3,177 無

註1：其他異動係透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現(損)益評價調整之金額。

〜70〜

聖暉工程科技股份有限公司

採權益法之長期股權投資變動明細表

民國一○七年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元/千股

期初餘額 本期增(減) 期末餘額 提供擔

被投資公司名稱 股數 金額 股數 金額

投資

(損)益

換　算

調整數 現金股利

其他調整

項目(註) 股數 金額

持 股

比例%

股權

淨值

保或質

押情形

朋億股份有限公司 21,098 $ 1,242,234 - - 348,152 (8,870) (210,982) 63,339 21,098 1,433,873 62.19 1,433,873 無

和碩工程股份有限
公司

10,000 213,612 - - 54,374 - (38,236) (1,518) 10,000 228,232 100.00 228,232 無

Sheng Huei
International Co.,
Ltd.

4,205 940,132 - - 332,911 (2,861) - (19,188) 4,205 1,250,994 100.00 1,250,994
無

Nova Technology
Singapore  Pte.,
Ltd.

2,700 46,405 (2,700) (43,794) (806) (1,805) - - - - -
無

豐澤工程股份有限
公司 3,600 59,742 2,094 26,052 17,851 - (7,200) 196 5,694 96,641 56.94 96,641

無

$ 2,502,125 (17,742) 752,482 (13,536) (256,418) 42,829 3,009,740

(註)係包含確定福利計畫之精算損失(2,973)千元、處分予非控制權益及未依持股比認購而減少之資本公積(18,994)千元及依IFRS15開帳數調整

64,796千元。

〜71〜

聖暉工程科技股份有限公司

不動產、廠房及設備變動明細表

民國一○七年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

「不動產、廠房及設備」相關資訊請詳財務報告附註六(十一)。

不動產、廠房及設備累計折舊變動明細表

「不動產、廠房及設備累計折舊變動明細表」相關資訊請詳財務報告附註六(十一)。

投資性不動產變動明細表

「投資性不動產」相關資訊請詳財務報告附註六(十二)。

投資性不動產累計折舊變動明細表

「投資性不動產累計折舊變動明細表」相關資訊請詳財務報告附註六(十二)。

〜72〜

聖暉工程科技股份有限公司

遞延所得稅資產

民國一○七年十二月三十一日 單位：新台幣千元

「遞延所得稅資產」相關資訊請詳財務報告附註六(十五)。

其他非流動資產明細表

民國一○七年十二月三十一日

項　　　 目 金額

電腦軟體 $ 3,756

存出保證金 3,800

其他金融資產－非流動 45

$ 7,601

應付票據明細表

民國一○七年十二月三十一日

廠   　商　 　　　名　　　 　稱 金　　　額

欣鋼五金股份有限公司 $ 1,611

北名實業有限公司 600

[…]

JPY99千元x0.2723)

123

銀行存款 活期存款 285,409

支票存款 10,042

外幣活期存款(USD2,927.2249千元x30.203

   RMB468.5081千元x4.3152) 90,433

定期存款 210,391

$ 596,478

～61～

聖暉工程科技股份有限公司

透過損益按公允價值衡量之金融資產—流動明細表

民國一○八年十二月三十一日 單位：新台幣千元

單位數 公　平　價　值

證  　 券   　名   　稱 摘　　  　　要
(千張或
千股) 取得成本

單位淨值
(元) 總　　額

安聯四季豐收債券組合基金

　A類型(累積)
新台幣債券基金 799 10,000 12.9706 10,369

野村新興高收益債組合基金
　(累積)

新興高收益債券
832 10,000 12.3351 10,262

合　　計 20,000 20,631

加：評價調整 631

$ 20,631

註：無提供質押及擔保情形。

～62～

聖暉工程科技股份有限公司

應收票據明細表

民國一○八年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客　 　戶　 　名　 　稱 金  額

甲業主 $ 229,220

乙業主 23,764

其他(個別金額未超過5%) 20,542

$ 273,526

應收帳款明細表

客　 　戶　 　名　 　稱 金  額

丙業主 $ 394,475

乙業主 46,288

丁業主 42,089

戊業主 36,922

其他(個別金額未超過5%) 286,460

806,234

減：備抵減損損失 (16,169)

$ 790,065

合約資產及合約負債明細表

「合約資產及合約負債明細表」相關資訊請詳財務報告附註六(十九)。

～63～

聖暉工程科技股份有限公司

其他金融資產－流動明細表

民國一○八年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　   目 金   額

工程存出保證金 $ 35,850

受限制資產-流動 202,559

$ 238,409

其他流動資產明細表

項　　   目 金   額

預付工程款 $ 77,474

預付貨款 9,207

其他(各戶餘額均小於本科目餘額5%) 5,076

$ 91,757

～64～

聖暉工程科技股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一○八年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元/千股

期初餘額 本期增加(減少) 其他異動(註1) 期末餘額 提供擔保或

被投資公司名稱 股數 金額 股數 金額 股數 金額 股數 金額 質押情形

禾伸堂生技股份有限公司 250 $ 3,177 - - - (577) 250 2,600 無

衛司特科技股份有限公司 - - 1,300 127,400 - - 1,300 127,400 無

$ 3,177 127,400 (577) 130,000

註1：其他異動係透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現(損)益評價調整之金額。

～65～

聖暉工程科技股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一○八年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元/千股

期初餘額 本期增(減) 期末餘額 提供擔

被投資公司名稱 股數 金額 股數 金額

投資

(損)益

換　算

調整數 現金股利

其他調整

項目(註) 股數 金額

持 股

比例%

股權

淨值

保或質

押情形

朋億股份有限公司 21,098 $ 1,433,873 - - 309,024 (23,378) (316,473) (5,893) 21,098 1,397,153 62.19 1,397,153 無

和碩工程股份有限
公司

10,000 228,232 - - 59,701 - (43,287) (465) 10,000 244,181 100.00 244,181 無

Sheng Huei
International Co.,
Ltd.

4,205 1,250,994 - - 499,241 (51,371) - - 4,205 1,698,864 100.00 1,698,864
無

豐澤工程股份有限
公司 5,694 96,641 - - (3,946) - (11,387) - 5,694 81,308 56.94 81,308

無

$ 3,009,740 - 864,020 (74,749) (371,147) (6,358) 3,421,506

(註)係包含確定福利計畫之精算損失(6,358)千元。

～66～

聖暉工程科技股份有限公司

不動產、廠房及設備變動明細表

民國一○八年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

「不動產、廠房及設備」相關資訊請詳財務報告附註六(九)。

不動產、廠房及設備累計折舊變動明細表

「不動產、廠房及設備累計折舊變動明細表」相關資訊請詳財務報告附註六(九)。

使用權資產變動明細表

「使用權資產」相關資訊請詳財務報告附註六(十)。

使用權資產累計折舊變動明細表

「使用權資產累計折舊變動明細表」相關資訊請詳財務報告附註六(十)。

投資性不動產變動明細表

「投資性不動產」相關資訊請詳財務報告附註六(十一)。

投資性不動產累計折舊變動明細表

「投資性不動產累計折舊變動明細表」相關資訊請詳財務報告附註六(十一)。

～67～

聖暉工程科技股份有限公司

遞延所得稅資產

民國一○八年十二月三十一日 單位：新台幣千元

「遞延所得稅資產」相關資訊請詳財務報告附註六(十五)。

其他非流動資產明細表

項　　　 目 金額

電腦軟體 $ 5,308

存出保證金 3,807

其他金融資產－非流動 45

$ 9,160

應付票據明細表

廠   　商　 　　　名　　　 　稱 金　　　額

甲廠商 $ 3,062

其他(各戶餘額均小於50萬元) 466